

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

5º BIMESTRE DE 2007

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		5º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	470.766.960,00	470.895.960,00	71.105.289,96	82.052.423,98	388.489.167,00	412.441.888,96	58.454.071,04
Tributárias	112.508.000,00	112.508.000,00	16.988.708,00	18.229.835,99	92.819.100,00	94.467.698,30	18.040.301,70
Impostos	99.801.000,00	99.801.000,00	15.069.951,00	16.884.802,06	82.335.825,00	84.887.346,76	14.913.653,24
IPTU	34.000.000,00	34.000.000,00	5.134.000,00	3.709.857,50	28.050.000,00	28.119.036,08	5.880.963,92
ISSQN	47.501.000,00	47.501.000,00	7.172.651,00	9.881.408,96	39.188.325,00	42.129.885,87	5.371.114,13
ITBI	5.300.000,00	5.300.000,00	800.300,00	1.181.326,65	4.372.500,00	5.485.055,91	-185.055,91
IRRF	13.000.000,00	13.000.000,00	1.963.000,00	2.112.208,95	10.725.000,00	9.153.368,90	3.846.631,10
Taxas	11.657.000,00	11.657.000,00	1.760.207,00	1.130.649,06	9.617.025,00	8.959.954,84	2.697.045,16
Contribuição de Melhoria	1.050.000,00	1.050.000,00	158.550,00	214.384,87	866.250,00	620.396,70	429.603,30
Contribuições	6.449.900,00	6.449.900,00	973.934,90	1.016.562,28	5.321.167,50	5.380.230,31	1.069.669,69
Patrimoniais	9.185.270,00	9.185.270,00	1.386.975,77	1.397.035,88	7.577.847,75	7.085.942,48	2.099.327,52
Industriais	250.000,00	250.000,00	37.750,00	0,00	206.250,00	0,00	250.000,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	65.095.760,00	65.215.760,00	9.847.579,76	10.592.118,38	53.803.002,00	52.776.593,80	12.439.166,20
Transferências Correntes	264.211.955,00	264.211.955,00	39.896.005,21	49.009.387,39	217.974.862,88	241.834.633,04	22.377.321,96
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IPI Exp)	(24.517.500,00)	(24.517.500,00)	(3.702.142,50)	(5.529.762,22)	(20.226.937,50)	(25.489.850,16)	-972.350,16
Outras Receitas Correntes	37.583.575,00	37.592.575,00	5.676.478,83	7.337.246,28	31.013.874,38	36.386.641,19	1.205.933,81
Receitas de Capital (B)	17.866.589,00	17.902.589,00	2.703.290,94	1.622.443,52	14.769.635,93	8.269.635,79	9.632.953,21
Operações de Crédito	3.700.000,00	3.700.000,00	558.700,00	0,00	3.052.500,00	0,00	3.700.000,00
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	3.700.000,00	3.700.000,00	558.700,00	0,00	3.052.500,00	0,00	3.700.000,00
Alienação de Bens	55.000,00	55.000,00	8.305,00	0,00	45.375,00	126.234,78	-71.234,78
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	13.676.263,00	13.676.263,00	2.065.115,71	1.365.297,58	11.282.916,98	6.726.090,76	6.950.172,24
Outras Receitas de Capital	435.326,00	471.326,00	71.170,23	257.145,94	388.843,95	1.417.310,25	-945.984,25
RECEITA TOTAL (A+B)	488.633.549,00	488.798.549,00	73.808.580,90	83.674.867,50	403.258.802,93	420.711.524,75	68.087.024,25
DESPESAS	Dotação Anual		5º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	406.490.366,00	426.390.188,74	57.837.692,96	74.010.452,57	353.982.271,48	320.981.409,13	72.407.917,26
Pessoal/Encargos Sociais	188.106.475,00	189.297.871,92	30.593.651,92	30.741.639,00	148.084.929,52	147.797.725,12	41.212.942,40
Juros/Encargos da Dívida Interna	1.520.000,00	958.000,00	-67.359,42	146.613,91	945.072,43	795.472,43	12.927,57
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	216.863.891,00	236.134.316,82	27.311.400,46	43.122.199,66	204.952.269,53	172.388.211,58	31.182.047,29
Despesas de Capital (D)	74.899.959,00	85.151.545,22	11.492.346,71	10.397.544,40	55.582.875,75	30.524.385,81	29.568.669,47
Investimentos	68.334.959,00	78.505.011,38	10.972.287,45	9.297.838,33	49.375.088,38	25.310.618,43	29.129.923,00
Inversões Financeiras	20.000,00	80.000,00	48.960,00	0,00	48.960,00	0,00	31.040,00
Amortização da Dívida	6.545.000,00	6.566.533,84	471.099,26	1.099.706,07	6.158.827,37	5.213.767,38	407.706,47
Amortização do Refin. Div. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	6.545.000,00	6.566.533,84	471.099,26	1.099.706,07	6.158.827,37	5.213.767,38	407.706,47
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva de Contingência (E)	1.830.424,00	1.830.424,00					
DESPESA TOTAL (C+D)	481.390.325,00	511.541.733,96	69.330.039,67	84.407.996,97	409.565.147,23	351.505.794,94	101.976.586,73
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	7.243.224,00	-22.743.184,96	14.344.827,83	-733.129,47	11.146.377,52	69.205.729,81	